
Náš Jarok
Časopis obyvateľov Obce Jarok 1/2022

ˇ̌Folklórny denFolklórny den



prispeli do zbierky exponátov. Súčasťou 
našej expozície bude aj unikátna technická 
národná kultúrna pamiatka - záboje - lis na 
konopný olej, ktorý má vyše 130 rokov a 
je ojedinelou raritou v rámci celej strednej 
Európy. V priebehu niekoľkých mesiacov 
chceme uskutočniť „deň otvorených dverí“ 
s vydaním brožúry, ktorou Vám priblížime 
postupný priebeh prác.

Podľa plánu prebieha aj proces reštauro-
vania vzácnych barokových sôch v obci, 
konkrétne druhej v poradí – sochy sv. Jána 
Nepomuckého. Zreštaurovaná socha je 
osádzaná v lokalite Pod lipami na novom 
mieste, ktoré ju opätovne zviditeľní a za-
komponuje ako dominantu na konci prí-
stupovej cesty k vinohradom a k obytnej 
zóne. 

Vážení spoluobčania,
prihováram sa Vám poslednýkrát v tomto 
volebnom období, preto mi na úvod do-
voľte krátku rekapituláciu našich aktivít v 
službe verejnosti za ostatné štyri roky.

Základným strategickým dokumentom 
určujúcim ciele nášho snaženia v dlhodo-
bom horizonte bol Plán rozvoja obce Jarok 
na roky 2016 – 2022, ktorý definuje hlavné 
priority ako pre pôsobenie volených po-
slancov obecného zastupiteľstva, tak i pre 
obecný úrad ako výkonnú zložku verejnej 
správy. Som veľmi rád, že môžem na tomto 
mieste konštatovať, že sme napriek mimo-
riadne zložitej celospoločenskej situácii, 
sužujúcej našu krajinu v posledných ro-
koch, stanovené úlohy zvládli a predsavza-
tia naplnili. 

Celé funkčné obdobie hospodárime zod-
povedne s vyrovnaným rozpočtom a spo-
lufinancovanie prístavby materskej školy 
a dobudovanie čističky odpadových vôd 
na plnú projektovanú kapacitu sme zabez-
pečili formou čerpania výhodného úve-
rového rámca poskytnutého Slovenskou 
sporiteľňou. Okrem týchto kľúčových in-
vestičných projektov sme realizovali množ-
stvo menších projektov skvalitňujúcich ži-
votné prostredie, ktoré boli financované z 
vnútroštátnej dotačnej schémy. 

Z programu Obnova dediny každo-
ročne realizujeme revitalizáciu verejných 
priestranstiev a ich premenu na oddychové 
zóny slúžiace obyvateľom a návštevníkom 
obce. Aktuálne v súlade s podmienkami 
zverejnenej výzvy žiadame o príspevok na 
vybudovanie obecného múzea a komu-
nitného centra slúžiaceho pre potreby fol-
klórnych skupín, pre ktoré poslanci obec-
ného zastupiteľstva schválili prenájom časti 
starej fary. Chcem sa poďakovať všetkým, 
ktorí sa podieľajú na obnove budovy starej 
fary (múzea), rovnako ako aj tým, ktorí 

Slovo starostu obce
Obecné spravodajstvo

Okrem starostlivosti o kultúrne dedičstvo 
nemenej času a energie venujeme aj rozvo-
jovým aktivitám v obci.

Zahájili sme intenzívnu komunikáciu s 
vedením družstva COOP – Jednota Nitra 
SD. Na obecnom úrade prebehlo v pria-
teľskom duchu veľmi konštruktívne roko-
vanie s pani generálnou riaditeľkou a jej  
teamom povereným realizáciou stavebných 
činností a modernizáciou predajní. Boli 
sme zaradení do investičného plánu na rok 
2023, na základe čoho aktuálne prebieha 
príprava výstavby nového supermarketu v 
centre obce na mieste, kde sa momentál-
ne nachádza starý obchod. Podrobnejšie 
informácie ohľadne tohto investičného zá-
meru pre Vás pripravil vo svojom príspev-
ku riaditeľ úseku výstavby a technického 
rozvoja COOP – Jednota Nitra SD pán Ing. 
Peter Šipčiak. 

V čase, keď budete mať v rukách náš ča-
sopis, bude na Hlavnej ulici ukončená roz-
siahla rekonštrukcia cestného telesa. Išlo  
o vyfrézovanie a položenie nového asfaltu 
od Poľnohospodárskeho družstva Jarok až 
po park pri „esíčkovej“ zákrute. Túto re-
konštrukciu v dĺžke 1,6 km financuje Nit-
riansky samosprávny kraj, obec poskytla 
súčinnosť v rovine administratívnych úko-
nov stavebného úradu. 

Pod tlakom aktuálneho extrémneho zdra-
žovania cien energií, kedy medziročný 
nárast nákladov presiahol 100%, hľadáme 
možnosti, ako sa stať aspoň čiastočne se-
bestačnými v zásobovaní obecných objek-
tov elektrickou energiou, o čom sa dočítate 
v redakčnom článku pod názvom „Bude 
obec nútená vypnúť verejné osvetlenie?“ 

Počet oddychových zón sa rozrástol  
o dva verejné voľnočasové priestory určené 
predovšetkým rodinám s malými deťmi. 
Rád by som sa touto cestou poďakoval pá-
novi Vladimírovi Fábikovi, ktorý na vlast-
né náklady na obecnom pozemku vystaval 
Obecné detské ihrisko v časti Brehy. 

Spoločenská miestnosť pôvodný a súčasný stav

Zreštaurovaná socha sv. Jána Nepomuckého

Rekonštrukcia Hlavnej ulice
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V parku pri kríži bol v apríli otvorený 
zmrzlinový stánok s terasou, ktorý pre-
vádzkuje pán Matúš Líška. Zmrzlina je 
medzi malými aj veľkými obyvateľmi obce 
Jarok natoľko obľúbená, že na májovom za-
sadnutí obecné zastupiteľstvo schválilo roz-
šírenie prenajatej plochy určenej na zväč-
šenie priľahlej terasy so sedením a v parku 
obec zároveň doplnila štyri hracie prvky a 
šesť lavičiek.  

Určite si mnohí kladiete otázku ako vyzerá 
situácia s rozširovaním kanalizácie. Do-
budovanie kapacity čističky odpadových 

vôd vytvorilo konečne v obci priestor na 
pripájanie nových kanalizačných trás, no 
z vlastných finančných prostriedkov, ktoré 
chce vláda v blízkej dobe ešte zredukovať, 
nie je možné tieto investičné projekty reali-
zovať bez dotácií. Z toho dôvodu sústavne 
žiadame o štátnu podporu a aj v tomto čase 
sa na Environmentálnom fonde rozhodu-
je o poskytnutí nenávratného finančného 
príspevku našej obci. Je naozaj smutné, 
akým spôsobom sa štát reálne stavia k 
otázkam ochrany životného prostredia. 
Nielen my, ale ani susedné obce nedosta-
li v uplynulom období žiadne dotácie na 
ČOV alebo kanalizáciu, zato plošná hĺb-
ková kontrola a následné sankcionovanie 
samospráv zo strany inšpekcie životného 
prostredia bežia na plné obrátky. V tejto 
situácii bolo naozaj veľkým šťastím, že sa 
obecné zastupiteľstvo odhodlalo v zloži-
tom čase prebiehajúcej pandémie vyčleniť 
vlastné rozpočtové prostriedky na dobu-
dovanie druhého reaktora a generálnu 
opravu prvého, pretože pôvodný zastaralý 
technický stav čističky odpadových vôd 
by nám pri inšpekcii pravdepodobne spô-
sobil veľké problémy. 

Osobitne chcem oceniť veľkú mieru 
svedomitosti našich pracovníkov na úse-
ku prevádzky a údržby, ktorí venujú veľa 
času a úsilia čisteniu čerpadiel, ako aj mo-
nitorovaniu a riadeniu chodu ČOV, vďaka 
čomu neboli pri kontrole zistené žiadne 
vážne nedostatky. Tento úsek zároveň plní 
množstvo ďalších pracovných úloh spoje-
ných so zabezpečovaním služieb občanom, 
od údržby obecných budov a technického 
vozového parku, cez práce na obecnom 
múzeu, obnove priestorov ZŠ, údržby cin-
torína, kosenia verejných priestranstiev, 
prevádzky zberového dvora, úpravy bio-
-skládky, rozvozu obedov seniorom, až po 
organizačno-technické zabezpečenie rôz-
nych kultúrnych podujatí. 

Aj na administratívnych pracovníkov 
obecného úradu sú kladené čoraz nároč-
nejšie úlohy spojené s elektronizáciou 

verejnej a štátnej správy, manažovaním 
pandémie a utečeneckej krízy v dôsled-
ku vojny na Ukrajine, ako i zvyšovaním 
administratívnej agendy a neustálymi 
zmenami legislatívy. Za dôležitý aspekt 
fungovania samosprávy považujeme aj 
jej hodnotovú a morálnu profiláciu, preto 
sme ako jedna z prvých obcí na Slovensku 
implementovali protikorupčný manažér-
sky systém podľa ISO 37001: 2016, ktorý 
bol následne úspešne certifikovaný me-
dzinárodne renomovanou certifikačnou 
autoritou Bureau veritas.  Sme radi, že 
sa touto cestou vydáva čoraz viac sloven-
ských obcí a miest a že sa tieto štandardy 
stávajú neoddeliteľnou súčasťou kvalifiko-
vaného a profesionálneho výkonu samo-
správy.

Za ostatné štyri roky sme zažili veci, 
ktoré si nepamätajú ani najstarší občania 
obce. Doba je mimoriadne zložitá. Dva 
roky nás sužovala pandémia COVID-19, 
ktorá nevyhnutnou izoláciou narušila 
existujúce sociálne väzby, siahla nám na 
to najcennejšie čo máme – zdravie a na-
vždy tragicky poznamenala život rodín, 

ktoré prišli o svojich najbližších. Vzápätí 
sa rozpútaním vojny na Ukrajine spustila 
utečenecká kríza, ktorá zasiahla Sloven-
sko ako susednú krajinu v globále, tak i na 
úrovni jednotlivých regiónov. So znepo-
kojením tiež všetci sledujeme nepriaznivý 
vývoj ekonomickej situácie a jeho dopady 
na naše každodenné fungovanie. O to viac 
je dnes dôležité, aby sme budovali dobré 
medziľudské vzťahy, prehlbovali vzájom-
nú spolupatričnosť a tvorili súdržné spo-
ločenstvo.  

Chcem sa poďakovať správcovi farnos-
ti pánovi dekanovi ThDr. PhDr. Petrovi 
Klechovi, PhD. za spoluprácu pri rozvoji 
obce, vytváraní korektných vzťahov ako aj 
za duchovnú podporu všetkých občanov.

Veľké poďakovanie patrí i záujmovým 
združeniam pôsobiacim v Jarku, ktoré 
aktívne vytvárajú podmienky pre zmys-
luplné trávenie voľného času a kultiváciu  

Hracie prvky a lavičky v parku

Pomoc odídencom z Ukrajiny

Zmrzlinový stánok s terasou
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Aktuálny stav a vývoj cien energií citeľne 
zasahuje všetkých spotrebiteľov elektric-
kej energie, našu obec nevynímajúc. Tr-
hové ceny za elektrickú energiu sa oproti 
minulému roku už niekoľkokrát zvýšili, 
čo má za následok, že výsledná cena pre 
odberateľov, ktorí nemajú nárok na regu-
lované sadzby, dosahuje násobky cien, na 
aké sme boli zvyknutí v minulosti. Spolu 
s avizovaným znížením príjmov samo-
správ v budúcom období to rozhodne 
nie sú radostné vyhliadky, a preto je ne-
vyhnutné aktívne hľadať možnosti úspor, 
vďaka ktorým by sme dokázali tieto ne-
gatívne trendy v čo najväčšej miere eli-
minovať a tým tlmiť ich dopady na kaž-
dodenný život v našej obci. 

Verejné osvetlenie, čistička odpado-
vých vôd, škola, materská škola, kuchy-
ňa s jedálňou... to je len pár príkladov za 
všetky, ktorých plynulé zásobovanie elek-
trinou musí obec zabezpečiť bez ohľadu 
na nevyspytateľnosť cenových turbulen-
cií. Preto sa touto problematikou pred-
stavitelia obce intenzívne zaoberajú a 
hľadajú možnosti takých inovatívnych 
riešení, ktoré by v dohľadnom časovom 
horizonte vytvorili aspoň čiastočnú ne-
závislosť obce na dodávkach elektrickej 
energie od klasických dodávateľov. 

V tejto súvislosti sa ako reálne riešenie 
črtá možnosť vlastnej výroby prostred-
níctvom obnoviteľných zdrojov elektric-
kej energie. V podmienkach našej obce 
by prichádzala do úvahy fotovoltická 
elektráreň, prípadne v menšej miere 
malá vodná elektráreň. V krátkosti teda 

pár informácií o princípoch ich fungo-
vania.
Fotovoltická elektráreň:
• základným prvkom vo fotovoltike je fo-
tovoltický článok. Ide o tenký plátok vy-
robený z monokryštalického alebo poly-
kryštalického kremíka, ktorý je doplnený 
ďalšími prvkami. 

Slnko, ktoré svieti na fotovoltický člá-
nok, produkuje zároveň prúd aj napätie, 
poznáme to tiež ako fotovoltický jav, pri 
ktorom sú elektróny uvoľňované z mate-
riálu v dôsledku absorpcie elektromagne-
tického žiarenia.

Fotovoltické panely vyrábajú jed-
nosmerný prúd, ktorý je nutné zmeniť 
na striedavý, aby bolo možné pripojiť 
elektráreň do elektrickej siete. Zariadenie 
umožňujúce túto premenu sa nazýva me-
nič alebo tzv. invertor, striedač. Striedače 
s výkonovými optimizérmi sú zároveň 
schopné poskytovať informácie o vlastnej 
výrobe elektrickej energie. 
Malá vodná elektráreň:
• Vodná elektráreň funguje na princípe 
premeny mechanickej energie vody na 
elektrickú energiu. Vodný prúd prichádza 
privádzačom a takto usmernený vodný 
prúd vteká do opačne zakrivených lopatiek 
obežného kolesa, roztáča tieto lopatky a 
odovzdáva im svoju mechanickú energiu.

• Mechanická energia vody sa mení na 
mechanickú energiu hriadeľa, tá sa ná-
sledne mení pomocou elektrických gene-
rátorov na energiu elektrickú.
• Elektrická energia sa v generátore vy-
tvára indukciou rotujúceho magnetického 
poľa rotora do pevného vinutia statora ge-
nerátora. 
• Vyrobená elektrická energia sa prenáša 
pomocou elektrických sietí pozostávajú-
cich z rozvodných zariadení, z transfor-
movní a cez rozvodné siete až ku koneč-
nému spotrebiču

Prvým krokom zo strany obce je hĺbko-
vá analýza potrieb existujúcich odberných 
miest, nárokov potenciálnych odberate-
ľov a prieskum dostupnosti obnoviteľných 
zdrojov. Následne bude vypracovaná štú-
dia uskutočniteľnosti, ktorá bude obsaho-
vať návrh štruktúry obnoviteľných zdrojov 
energie a ekonomickú analýzu predmetnej 
investície. Všetky tieto podklady budú pri-
pravovane tak, aby sa na ich základe mohla 
obec uchádzať o podporu z plánu obnovy 
a granty EÚ. Vás, občanov obce Jarok, bu-
deme o dosiahnutých výsledkoch v oblasti 
smerovania energetiky našej obce prie-
bežne informovať. Pevne veríme, že vďaka 
tejto iniciatíve a inovatívnemu prístupu ne-
ostane Jarok ani teraz, ani v budúcnosti v 
noci potme...                                    Redakcia

Obecné spravodajstvo

Bude obec nútená vypnúť verejné osvetlenie?

VE v obci Harmanec

sociálneho života obce - folklórnym súbo-
rom Jaročan a Íreckí seniori, Jednote dô-
chodcov Slovenska, Vinárom, Dobrovoľ-
ným hasičom, TJ FC 31 Jarok, Miestnemu 
spolku Slovenského červeného kríža Jarok 
a nášmu Poľovníckemu združeniu. 

Na záver by som sa chcel poďakovať 
poslancom obecného zastupiteľstva za ich 
konštruktívnu spoluprácu v uplynulom 
funkčnom období, ktorou nezištne a bez-

odplatne prispeli k zveľadeniu našej obce. 
Vážení Jaročania, dovoľte mi poďako-

vať sa i Vám za Vašu doterajšiu dôveru a 
podporu. Napĺňaním cieľov zadefinova-
ných v Programe rozvoja obce pre roky 
2016 – 2022 sme preukázali nielen sna-
hu, ale aj reálnu schopnosť uskutočňovať 
kroky potrebné pre zabezpečenie zvyšo-
vania kvality života v našej obci. 

Prajem Vám milí spoluobčania prí-

jemné prežitie letných prázdnin a do-
voleniek, aby ste načerpali dostatok síl 
a energie nevyhnutných pre zvládnutie 
každodenných povinností. My budeme 
ako samospráva robiť všetko preto, aby 
sme Vám aj naďalej poskytovali kvalitné 
služby a zlepšovali podmienky pre život 
v našej obci.

Stanislav Sťahel,  
starosta obce
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Nakoľko naša predajňa potravín v Jar-
ku na Hlavnej ulici č. 284/175 už svojím 
vzhľadom, veľkosťou, parkovaním, dis-
pozíciou či sortimentom nezodpovedá 
súčasným potrebám našich zákazníkov 
– obyvateľov obce Jarok, intenzívne pri-
pravujeme pre uvedenú lokalitu štúdiu 
a dokumentáciu pre územné konanie. 
Počítame s tým, že starú predajňu po 
nadobudnutí právoplatnosti všetkých 
potrebných povolení (búracie povolenie, 
územné rozhodnutie, stavebné povole-
nie) v roku 2023 zbúrame a na jej mieste 
vybudujeme predajňu novú, a to zo sen-
dvičových panelov, prípadne betónových 
prefabrikátov. Samotná čistá predajná 
plocha sa zväčší cca 3,5 násobne zo sú-
časných 86 m2 na 298 m2. Nová predajňa 
bude veľmi moderná v súlade s najnovší-
mi trendmi v oblasti výstavby a energetic-
kej efektivity, bez plynovej prípojky, no s 
veľmi nízkou spotrebou elektrickej ener-
gie na prevádzku, osvetlenie, vykurova-
nie a chladenie. Odpadné teplo vznika-
júce pri chladení vystavených potravín sa 
bude využívať na prípravu teplej úžitko-
vej vody a taktiež pri podlahovom vyku-

rovaní v zime. Klimatizovanie priestorov 
bude zabezpečené tepelným čerpadlom 
(TČ) zem – voda (TČ bude zároveň slú-
žiť na dokurovanie v prípade nedostatku 
odpadového tepla). 

Strecha predajne bude osadená exten-
zívnou zeleňou (sukulenty a lišajníky) 
s kvapkovou závlahou a fotovoltickými 
panelmi. Dažďová voda zo strechy a z 
parkoviska sa bude zachytávať v pod-
zemnej retenčnej nádrži a po prečistení 

používať na závlahu. Na parkovisku bude 
časť parkovacích miest osadená miestami 
na dobíjanie elektromobilov. Na výstav-
bu novej predajne v obci Jarok sa veľmi 
tešíme a robíme všetko pre to, aby sme 
prípravné práce spojené so zaobstaraním 
príslušnej dokumentácie a povoleniami 
čo najviac skrátili a aby sme s výstavbou 
mohli začať čo najskôr.

Ing. Peter Šipčiak,
riaditeľ úseku VaTR COOP Jednota Nitra SD

Obecné spravodajstvo

Investičný zámer COOP Jednota  
v obci Jarok

Vážení občania obce Jarok,
jednou z povinností hlavného kontroló-
ra obce je v zmysle § 17 ods.15 zákona 
č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pra-
vidlách územnej samosprávy v z. n .p. 
sledovanie stavu a vývoja dlhu obce.

Obec Jarok dňa 4. septembra 2020, na 
základe právoplatného uznesenia obec-
ného zastupiteľstva č. 31/2020 zo dňa 
12. augusta 2020, uzatvorila zmluvu o 
splátkovom úvere so Slovenskou spori-
teľňou a.s. vo výške 250 000 eur. Úver 
bol poskytnutý na dofinancovanie pro-
jektu prístavby budovy materskej školy 
v našej obci a čiastočne aj na rozšírenie 
existujúcej technológie čističky odpa-
dových vôd o druhý reaktor. Prvá splát-
ka úveru bola v mesiaci január 2021. 
Predpokladaná doba splácania úveru 
je 10 rokov. Úver by mal byť splatený v 

08/2030. Mesačná splátka úveru je 2 156 
eur. Zostatok úveru k 31. marcu 2022 
je 217 660 eur.

Obec je vtedy v dobrej úverovej kon-
dícii, ak spĺňa tieto dve podmienky:

1. Celková suma dlhu obce nesmie 
prekročiť 60% skutočných bežných 
príjmov predchádzajúceho rozpočtové-
ho roka. Skutočné bežné príjmy v roku 
2021 boli 1 550 623 eur, 60% z tejto sumy 
činí 930 373,80 eur. Celková suma dlhu 
obce k 31. marcu 2022 tak neprekračuje 
60% skutočných bežných príjmov obce 
predchádzajúceho rozpočtového roka.

2. Celková suma splátok návratných 
zdrojov financovania vrátane úhrady 
výnosov a suma splátok z investičných 
dodávateľských úverov neprekročí v 
príslušnom rozpočtovom roku 25% sku-
točných bežných príjmov predchádza-

júceho rozpočtového roka. Konštatujem, 
že ani celková suma splátok návratných 
zdrojov financovania k 31. marcu 2022 
neprekračuje 25% skutočných bežných 
príjmov obce predchádzajúceho rozpoč-
tového roka.

Dosiahnutie regulovanej hranice 
celkovej sumy dlhu je hlavný kontro-
lór povinný bezodkladne oznámiť mi-
nisterstvu financií. Keďže na základe 
uvedených skutočností možno zhod-
notiť, že obec je vo veľmi dobrej úve-
rovej kondícii, nie je dôvod prijímať 
opatrenia na zníženie celkového dlhu 
obce, to znamená, že obci nehrozí ani 
ozdravný režim a ani nútená správa.

Mgr. Oľga Švihoríková,
   hlavná kontrolórka obce Jarok

Stav dlhu obce 
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Protikorupčný manažérsky systém  
v obci Jarok
Zložitosť a náročnosť aktuálnej celospo-
ločenskej reality sa intenzívne premieta aj 
do fungovania samospráv a do všetkých 
procesov, ktoré na komunálnej úrovni 
smerujú k zabezpečovaniu potrieb a zvy-
šovaniu kvality života občanov. Výkon 
samosprávy a plnenie úloh prenesenej 
štátnej správy sú v súčasnej dobe viac 
ako kedykoľvek predtým konfrontova-
né s mnohými výzvami a požiadavkami, 
ako zo strany samotných občanov, tak i 
zo strany štátnych orgánov.

Pod tlakom nepriaznivých objektív-
nych okolností je však osobitne nutné 
venovať pozornosť tým hodnotovým a 
morálnym princípom, ktoré kvalitatív-
ne odlišujú spoločensky zodpovednú 
samosprávu slúžiacu záujmom všetkých 
občanov, od samosprávy slúžiacej len 
potrebám úzkej privilegovanej skupiny 
vplyvných ľudí. Najčastejším spôsobom 
ako dochádza k takejto deformácii je 
korupcia, kedy sa volený zástupca obča-

nov, alebo zamestnanec pracujúci vo ve-
rejnom záujme, prijatím neoprávnených 
výhod a benefitov, stáva sluhom súkrom-
ných záujmových skupín, sledujúcich in-
dividuálny prospech na úkor celku. 

Z tohto dôvodu obec Jarok, ako jedna 
z prvých na Slovensku, deklarovala svo-
ju nulovú toleranciu voči korupcii a jej 
negatívnym spoločenským dopadom. Od 
novembra 2021 úspešne implementovala 
protikorupčný manažérsky systém podľa 
normy ISO 37001: 2016 a svojou proti-
korupčnou politikou verejne a transpa-
rentne deklaruje hodnotové a morálne 
princípy svojho fungovania. Všetci vo-
lení zástupcovia obyvateľov Jarku, ako 
aj zamestnanci obecného úradu, boli do 
predmetného manažérskeho systému za-
pojení a celý proces implementácie bol 
úspešne zavŕšený v máji 2022 získaním 
medzinárodne uznávaného certifikátu, 
ktorým certifikačná autorita BUREAU 
Veritas osvedčuje, že bol tento systém 

zavedený v súlade s požiadavkami normy 
ISO 37001: 2016. 

Spoločenská zodpovednosť a citlivosť 
voči korupčnému správaniu sa samo-
zrejme dotýka aj samotných občanov, pre 
ktorých sme vytvorili nástroje, pomocou 
ktorých môžu efektívne reagovať na prí-
pady korupcie v prípade, že sa stanú ich 
svedkami. V priestore vstupnej chodby 
na obecnom úrade sa nachádza schránka 
určená pre podávanie podnetov, pričom 
podnety môžu občania podávať aj elektro-
nicky na e-mailovú adresu hlavnej kon-
trolórky obce hlavnykontrolor@jarok.sk.

Sme veľmi radi, že náš príklad už na-
sleduje viacero obcí nielen v nitrianskom 
regióne a že sa tento nástroj prevencie ko-
rupcie stáva integrálnou súčasťou fungo-
vania samospráv tak, ako je to zaužívané 
vo vyspelých štátoch Európskej únie.

Mgr. Martina Kucharová, 
právnička obce

Obecné spravodajstvo
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Slovo dekana

Skončilo sa obdobie skúšania, opráv zná-
mok a pominuli posledné záchvevy stra-
chu, čo povedia rodičia na vysvedčenie. 
Vytúžené prázdniny sú tu. Ako ten škol-
ský rok rýchlo ubehol! Tak by to možno 
povedal každý žiak či študent na vysokej 
škole. Je potrebné si však uvedomiť, že 
počas roka sme prežívali aj pekné chvíle 
spolu s našimi priateľmi či spolužiakmi. V 
rodinách pribudli noví súrodenci, jedno-
ducho nastala radosť z príchodu nových 
detí. Mnohí rodičia dostavali svoj dom. 
Starí rodičia oslávili v kruhu svojich blíz-
kych vzácne výročia svojich narodenín. 
Každý má na čo spomínať.

V našej farnosti sme oslávili prvé svä-
té prijímanie aj sviatosť birmovania. Na 
prvom svätom prijímaní sa zúčastnilo 16 
detí. Z toho boli 4 dievčatá a 12 chlapcov. 
Slávnosť sa uskutočnila v nedeľu 8. mája 
2022. 

Sviatosť birmovania si vyžiadala väčšiu 
prípravu. Motivovať mladých dospievajú-
cich ľudí je veľmi náročné. Obdobie do-
spievania je vysiľujúce nielen pre rodičov, 
ale pre každého, kto chce osloviť mladého 
človeka. Preto mnohokrát sa pozeráme 
na námahu, ktorú venujeme príprave na 
sviatosť birmovania, veľmi skepticky. Pý-
tame sa, či to má zmysel, ale ten sa ukáže 
až omnoho neskôr, keď birmovanci na-
stúpia do vlaku života dospelého člove-
ka, ktorý ich začne unášať životom zod-
povednosti a riešenia ťažkých životných 
situácií. 

Sviatosť birmovania prijalo v našej far-
nosti 53 mladých ľudí. Túto sviatosť im 
vyslúžil náš diecézny biskup J. E. Mons. 
Viliam Judák 4. júna 2022. Celá farnosť 
sa aktívne zapájala do prípravy na túto 
slávnosť, a preto všetkým patrí srdečná 
vďaka. Otec biskup sa s veľkou pozornos-

ťou zaujímal o dianie v našej farnosti a 
všetkých povzbudil, aby sme sa nenechali 
znechutiť ničím, čo by nás mohlo odklo-
niť od kresťanského života. 

Veľmi pochvalne sa vyjadril aj o zámere 
zrekonštruovať starú farskú budovu. Časť 
farskej budovy bude slúžiť pre spoločen-
ské akcie a druhá časť sa využije ako mú-
zeum dobového života v našej obci. Čaká 
nás ešte veľa práce, ale cieľ je pre našu 
farnosť veľkou výzvou. S Božou pomo-
cou a spoločnými silami to iste dokáže-
me. Nech Vás všetkých ochraňuje patrón 
našej farnosti sv. Martin počas celých let-
ných prázdnin.

Všetkým Vám želám krásne prežitie 
dovolenkového obdobia.

ThDr. PaedDr. Peter Klech, PhD., dekan

Na čo môžeme spomínať počas 
prázdnin?

Činnosť Dobrovoľného hasičského 
zboru obce Jarok za prvý polrok 2022
Dobrovoľný hasičský zbor obce Jarok 
(DHZO) začal rok 2022 Výročnou člen-
skou schôdzou, ktorá sa konala prvýkrát 
po uvoľnení protipandemických opatrení. 
Na výročnej členskej schôdzi boli zhod-
notené roky 2020 a 2021 a stanovené ciele 
na rok 2022. 

DHZO Jarok v prvom polroku 2022 
vykonal niekoľko výjazdov k zásahom, 
ako v našej obci, tak aj mimo obce Jarok. 
Členovia DHZO Jarok zasahovali pri čis-
tení skladovej haly Poľnohospodárskeho 
družstva Jarok po prívalových dažďoch. 
Začiatkom júna bola hasičská jednotka 
vyslaná Krajským operačným strediskom 
na pomoc pri odčerpávaní vody z pivníc 
rodinných domov po prívalových daž-
ďoch. Výjazd bol vykonaný technikou Ive-
co Daily a na odčerpanie vody boli pou-
žité čerpadlá z protipovodňového vozíka. 

DHZO Jarok bol oslovený organizáciou 
Pohotovostný pátrací tím so žiadosťou o 

pomoc pri pátraní po nezvestnej dôchod-
kyni z obce Cabaj - Čápor. V prvý deň sa 
pátracej akcie zúčastnili štyria členovia a 
druhý deň dvaja. Stratenú pani sa žiaľ ne-
podarilo nájsť. 

Tak, ako každoročne, aj tento rok sa 
DHZO Jarok zúčastňuje žatevných prác v 

obci ako protipožiarna asistenčná hliadka, 
ktorá bude trvať počas celej žatvy v obci. 
V mene celého DHZO Jarok by som chcel 
všetkým občanom obce zaželať príjemné 
prežitie letných prázdnin. 

Ing. Jaroslav Kalivoda, 
predseda DHZO Jarok

Z činnosti záujmových organizácií
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Ani sme sa nenazdali a máme tu rok 2022. 
Po skončení a uvoľnení nepríjemných, 
pandemických opatrení, sme opäť otvorili 
brány materskej školy ,,Zlatý kľúčik“. A tak 
môžeme bilancovať, čo nám tento druhý 
polrok priniesol, akými aktivitami a pod-
ujatiami sme žili.
Karneval
Po dlhšej prestávke a predĺžených zimných 
prázdninách prišiel vo februári konečne 
dlho očakávaný fašiangový čas. Tešili sme 
sa všetci, deti  usilovne strihali a lepili šašov 
aj masky. Vyzdobili sme celú škôlku, veď je 
tu Karneval, deň zábavy a radosti. Všade 
znela hudba, smiech a my sme sa preme-
nili na karnevalové masky a rozprávkové 
postavy.
Zápis do Základnej školy
Pred zápisom do ZŠ sme absolvovali de-
pistáž s pani psychologičkou, kde si pre-
verila vedomosti a rozumové schopnosti 
predškolákov. Zápis do 1. ročníka sa konal 
13. apríla 2022. Tu si pani učiteľky rozho-
vorom aj prakticky preverili školskú zrelosť 
a pripravenosť našich predškolákov, ktorú 
všetci úspešne absolvovali a bolo prijatých 
21 detí do 1. ročníka Základnej školy.
Deň matiek
Druhú májovú nedeľu si už tradične pri-
pomíname Deň matiek. Pre naše mamičky 
sme pripravili bohatý kultúrny program, 
aby sme sa im aspoň takto poďakovali za 
ich lásku a starostlivosť. Pekným darčekom 
sme im chceli povedať: ,,Mama moja ja ťa 
veľmi ľúbim a za všetko svoju lásku ti sľú-
bim“...
Zápis do Materskej školy
19. mája 2022 sa uskutočnil zápis detí 
do Materskej školy. Detičky si s radosťou 

prezreli priestory MŠ. Prišli pozrieť aj 
kamarátov na školský dvor a so širokým 
úsmevom odchádzali v sprievode svojich 
rodičov. Uvidíme, ako to zvládnu v sep-
tembri... Ak by aj boli nejaké slzičky, my 
urobíme všetko preto, aby preklenuli toto 
náročné obdobie.
Výlet do Nitry
Ide sa na výlet do Nitry! To bola paráda, 
keď deti zbadali moderný autobus našich 
hokejistov. Milý ujo šofér nám dal mik-
rofón a deti celú cestu spievali. Navštívili 
sme park na Sihoti. A sme si to parádne 
užili. Deti sa vybláznili na preliezkach a 
atrakciách. Hľadali cestu von z bludiska a 
boli sme pozrieť zvieratká. Oddýchli si na 
dekách a spravili si piknik. A čerešničkou 
na torte bola návšteva zimného štadióna, 
kde sme si pozreli tréning hokejistov.
Verte, či neverte, zrazu sa všetky deti chce-
li stať veľkými hokejistami (hokejistkami). 
Príjemne unavení sme cestou naspäť pá-
novi šoférovi zaspievali pesničku „Už sme 
prišli z výletu, nezmokli sme už sme tu“.
Pedagogická prax
V čase od 16. mája do 3. júna 2022 bola v 
našej MŠ mladá absolventka Pedagogic-
kej školy, ktorá si prišla overiť svoje ve-
domosti priamo v praxi.
Spolupráca so ZŠ
A čo nás ešte v júni čaká. S predškolákmi 
sa pôjdeme pozrieť na ozajstnú otvorenú 
hodinu do základnej školy k našim prvá-
čikom. Už sa veľmi tešíme.
Olympiáda
Dňa 23. júna 2022 sme sa zúčastnili na 
športovej olympiáde, kde si naši vybraní 
predškoláci zmerali svoje sily v jednotli-
vých športových disciplínach.

Zmrzlina
A preto, že sme veľmi nedočkaví, už 31. 
mája 2022 sme začali s oslavami MDD.  
S deťmi sme si pochutili na výbornej 
zmrzline v Jarku. Nakoniec ujo zmrzlinár 
rozdal všetkým deťom veľkú lízanku.
Deň detí
A pokračovali sme ďalej. 1.júna si všet-
ky deti zaslúžia úsmev na tvári a my sme 
im ho dopriali. To bolo radosti a rozžia-
rených očiek, keď zbadali veľký skákací 
hrad na našom školskom dvore. Pokra-
čovali hľadaním pokladu, ku ktorému 
viedla cesta cez plnenie náročných úloh. 
Deti všetko zvládli a poklad bol ich! Po-
tom si pochutnali a osviežili sa nanuk-
mi od sponzorov. Touto cestou chceme 
poďakovať všetkým sponzorom, ktorí 
akýmkoľvek spôsobom prispeli a prilep-
šili tak všetkým deťom. Aby som neza-
budla, celý program k MDD odštartovali 
policajti. Prišli z Nitry na parádnych mo-
torkách. Ďakujeme im za program a za 
čas, ktorý nám venovali.
A čo dodať na záver? Bol to náročný a 
zároveň pekný rok. Chcem sa poďakovať 
za spoluprácu rodičom, pani učiteľkám 
MŠ za ich obetavú prácu a našej pani zá-
stupkyni Tatiane Ďurišovej, že nás stále 
vytrvalo vedie a drží celý kolektív MŠ. A 
veľká vďaka patrí pani riaditeľke Ľubici 
Zaujecovej za jej obetavosť a odborné 
vedenie našej ZŠ s MŠ. Prajem Vám, aby 
ste si cez letnú dovolenku oddýchli a na-
čerpali veľa síl do nového školského roka.

Za kolektív MŠ
  Alena Kačírová

Materská škola Jarok 
Školstvo
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Čas rýchlo letí a dvojnásobne to platí  
o školskom roku. Ani sme sa nenazdali  
a je pred nami najťažšia časť roka pre uči-
teľov aj žiakov - jún a s ním spojené kon-
coročné zaokrúhľovanie známok. Potom 
nás už len krôčik delí od zaslúžených let-
ných prázdnin.  

Druhý polrok nám priniesol uvoľnenie 
opatrení a s tým spojené množstvo súťa-
ží. Konečne sme sa dočkali aj športových 
podujatí, kde sme si overili našu kondí-
ciu, ktorá mala dlhú pauzu. Ako zvyčajne 
sme zožali niekoľko úspechov v súťažiach 
a olympiádach. Prevedie vás nimi tento 
článok

Na škole sa konalo aj zopár zaujíma-
vých a prospešných akcií. Jedna z nich 
prebehla hneď začiatkom roka 18. janu-
ára. Navštívili nás lektori zo Združenia 
STORM, ktoré sa v programe STEREO 
venuje primárno-sekundárnej preven-
cii so žiakmi v ZŠ a SŠ. Žiakom 7. a 8. 
ročníka sa postupne venovali v dvoch 90 
minútových blokoch. S ôsmakmi vied-
li diskusiu na tému: Bezpečný internet  
a sociálne siete. Zaoberali sa predovšet-
kým nebezpečenstvami, ktoré so se-
bou internet prináša a tiež možnostiam 
bezpečného správania sa na sociálnych 
sieťach. Pri siedmakoch sa sústredili na 
tému Tabak vo všetkých formách.

Biológia je prvým predmetom, v kto-
rom sme odprezentovali našu školu. 
Školskému kolu online Biologickej olym-
piády patril 11. január. Súťažilo v ňom 
34 žiakov 8. a 9. ročníka. V kategórii C 
riešili najprv praktické úlohy a následne 
vedomostný test. Najúspešnejšie boli de-
viatačky Anežka Bujdáková (1. miesto) a 
Viktória Pastierová (2. miesto). Obe po-
stúpili do okresného kola, ktoré bolo 10. 
februára. V kategórii si zmeralo sily 39 
žiakov z celého okresu. Úspešnou rieši-
teľkou sa stala Anežka Bujdáková s vyni-
kajúcim 4. miestom. 

Krásne miesto sme si vybojovali aj vo 
vedomostiach z histórie. Dňa 9. febru-
ára sa uskutočnilo online okresné kolo 
Dejepisnej olympiády. Žiaci absolvovali 
test zložený z troch častí a to úlohy z vy-
braného monotematického celku, úlohy 
z príslušného učiva a úlohy regionálnej 
histórie. Reprezentovali nás Milan Lajš 
(6. ročník) a Anežka Bujdáková (9. roč-
ník), ktorá skončila na vynikajúcom 3. 
mieste. 

Okresné kolo Geografickej olympiády v 

online podobe, na ktorom sa zúčastnilo 9 
žiakov postupujúcich zo školského kola, 
sa konalo 17. februára. Žiaci riešili úlo-
hy v monotematickej, teoretickej a prak-
tickej časti. Mohli získať maximálne 100 
bodov. Úspešný riešiteľ musel získať mi-
nimálne 65 bodov. Medzi úspešných rie-
šiteľov olympiády sa zaradili: Milan Lajš 
(6. ročník), Nela Boledovičová a Nina 
Čurgaliová (7. ročník), Anežka Bujdá-
ková, Tomáš Bujdák a Marek Lámoš (9. 
ročník). Najlepšie sa umiestnil Tomáš 
Bujdák, ktorý v konkurencii 78 žiakov 
obsadil pekné 14. miesto. 

K fašiangom neodmysliteľne patrí zába-
va a karneval, preto 25. februára do školy 
prichádzali rôzne zvieratká, čarovné by-
tosti, piráti, vojaci, bojovníci a rôzne iné 
zaujímavé masky. Po ich prezentácii na 
dolnej chodbe porota vybrala a odmenila 
tie najkrajšie a najkreatívnejšie nápady. 
V jednotlivých triedach prebiehali rôzne 
aktivity, deti si užívali hudbu a tanec. Po-
chutnali sme si na tradičných šiškách a 
odmeny všetkým maskám zaniesol vese-
lý šašo v podaní vychovávateľky Táničky 
Beličkovej.

V druhom polroku sme sa povenovali aj 
ekológii. Prvý ročník súťaže „Ekoolym-
piáda“ sa uskutočnil 9. marca a 11. mar-
ca. Na celom Slovensku sa do jej online 
formy - hry zapojilo 8 586 žiakov. Jej cie-
ľom bolo vyvolať väčší záujem o ochra-
nu životného prostredia. Žiaci sa vopred 
pripravovali na otázky na témy: VODA, 
BIODIVERZITA, ODPAD A KLIMA-
TICKÁ ZMENA. 

Dňa 9. marca súťažilo 9 žiakov 5. roč-
níka. Najlepšie sa umiestnila Laura Ben-
čová (1. miesto), Samuel Jemelka a Jakub 
Lipovský (2. miesto) a Eliška Chrenková 
(3. miesto). Dňa 11. marca súťažilo 17 
žiakov 8. ročníka. V rámci našej školy 
sa na prvom mieste umiestnili s plným 
počtom bodov Hana Maťová a Lenka Mi-
náriková, druhé miesto patrilo Linde Sle-
zákovej a na treťom mieste sa umiestnili 
Terézia Bekéniová a Nikol Tóthová.

Hoaxy nás neoklamú! Pod týmto názvom 
sa skrýva rovesnícke vyučovanie v rámci 
Recyklohier, ktoré si deviataci pripravili 
pre piatakov. Ich úlohou bolo spracovať 
prezentáciu, plagát a pravidlá argumen-
tácie v online diskusiách týkajúcich sa 
environmentálnych hoaxov. Žiaci sa 
zamerali na vysvetlenie pojmu hoax a 
kritické myslenie. Pripravili si niekoľko 

environmentálnych hoaxov, ktoré odpre-
zentovali a pomocou overených zdrojov 
ich vyvrátili. Piataci zistili, že nie všetké-
mu na internete môžu veriť. 

Darí sa nám aj v náboženskej výchove, 
kde sme preukázali výborné vedomosti a 
prehľad. Žiaci 9. ročníka Anežka Bujdá-
ková, Tomáš Bujdák a Tomáš Boledovič 
sa 22. marca zúčastnili online dekanátne-
ho kola Biblickej olympiády. Umiestnili 
sa na krásnom 1. mieste a postúpili do 
diecézneho kola. 

V ten istý deň, v utorok 22. marca, sme 
si pripomenuli Svetový deň vody na pr-
vom stupni rôznymi veselými aktivitami 
a ochutnávkou minerálnych vôd.

Naši žiaci sa neboja ani takého ťažkého 
predmetu, akým je chémia. Dňa 25. mar-
ca sa v ZŠ Jelenec uskutočnilo okresné 
kolo Chemickej olympiády kat. D. Našu 
školu reprezentovali žiačky deviateho 
ročníka a úspešnou riešiteľkou sa stala 
Hana Lámošová. 

Dňa 21. apríla sa na ZŠ Fatranská v Nitre 
uskutočnilo okresné kolo biologickej 
olympiády kat. D- TP. Víťazom sa stal žiak 
šiesteho ročníka Milan Lajš, ktorý súťažil 
aj v okresnom kole kategórie E- zoológia, 
kde sa stal úspešným riešiteľom.

V dňoch 29. a 30. marca 2022 sa usku-
točnili okresné kolá v matematickej súťa-
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ži Pytagoriáda, ktorej sa zúčastnilo spolu 
11 žiakov z 3., 4. a 7. ročníka. Úspešné 
riešiteľky sú Alžbeta Bírova a Sára Tomi-
šová zo 4. ročníka. 

Úžasný úspech sme opäť zažili 29. mar-
ca na krajskom kole Matematickej olym-
piády. Našu školu reprezentoval deviatak 
Tomáš Bujdák, ktorý sa umiestnil  na 2. 
mieste. 

Matematike patril aj 11. apríl, keď sa 
uskutočnila celoslovenská matematická 
súťaž „Klokan“, ktorej sa zúčastnilo spolu 
48 žiakov z 1. až 9. ročníka. Úspešní rie-
šitelia boli Tobias Máčaj a Peter Bernáth 
(1. ročník), Juraj Gála (3. ročník), Alžbe-
ta Bírová (4. ročník) a Tomáš Bujdák (9. 
ročník). 

Prvý apríl sa niesol v duchu poézie a 
prózy, teda recitovaniu. Konalo sa školské 
kolo Hviezdoslavovho Kubína. Zúčastni-
li sa ho žiaci prvého až štvrtého ročníka. 
V próze sa na prvom mieste umiestnil 
Juraj Gála, na druhom mieste Alžbetka 
Bírová a na treťom mieste Aisha Králiko-
vá a Martin Kukla. V prednese poézie sa 
na prvom mieste umiestnil Sebastián Be-
lička, na druhom mieste Dorota Bírová a 
Karolína Ďuračková a na treťom mieste 
Alex Zeleňák a Ema Trubinská. Okrem 
žiakov, ktorí sa umiestnili, sme odmenili 
aj všetkých ostatných recitátorov. Počas 

celého školského roka prebiehala celo-
slovenská súťaž MAKS, ktorá bola rozde-
lená na 8 súťažných kôl, v ktorých mali 
žiaci vyriešiť úlohy a poslať ich organi-
zátorom. Tejto súťaže sa zúčastnil Tomáš 
Bujdák z 9. ročníka, ktorý sa umiestnil na 
krásnom 72. – 75. mieste zo 454 súťažia-
cich. 

Významným dňom pre deviatakov bol 
6. apríl, keď absolvovali celoslovenské 
testovanie z matematiky a slovenského 
jazyka a literatúry. Test z matematiky rie-
šili 90 minút a test zo slovenského jazy-
ka a literatúry písali 70 minút. Výsledky 
jednotlivých žiakov z Testovania 9 tvorili 
súčasť prijímacieho konania na stredné 
školy. Slovenský priemer z matematiky 
bol 53,2%, priemer našich žiakov bol 

62,1%. Slovenský priemer zo slovenské-
ho jazyka a literatúry bol 59,1%, naši žia-
ci dosiahli priemer 64,8%. Za prípravu a 
krásne výsledky ďakujeme pani riaditeľ-
ke Zaujecovej a pani učiteľke Janíkovej, 
ktoré deviatakov pripravovali.

Tradičnou súťažou medzi žiakmi je aj 
IQ olympiáda. Dňa 8. apríla sa zúčastnilo 
16 žiakov. Celkovo sa zapojilo 9 585 rie-
šiteľov, z toho v Nitrianskom kraji 885. 
Túto súťaž dlhodobo organizuje MENSA 
Slovensko, nezisková organizácia zdru-
žujúca nadpriemerne inteligentných ľudí. 
Ide o súťaž rozvíjajúcu predovšetkým 
schopnosť samostatného logického uva-
žovania.  IQ olympiáda prebieha v troch 
kolách – školské, regionálne semifinále 
a celoštátne finále. Do školského kola sa 
zapojili Nina Bakošová, Dušan Kontár, 
Marek Fillo, Sofia Pastierová (5. ročník), 
Milan Lajš, Filip Zaujec, Dávid Tomiš, 
Friderik Baláž (6. ročník), Ján Lajš (7. 
ročník), Lenka Mináriková,  Terézia Be-
kéniová, Nikol Tóthová, Adrián Moch-
nacký, Anna Mária Markovičová (8. roč-
ník), Anežka Bujdáková a Tomáš Bujdák 
(9. ročník). Najlepšie sa umiestnil Tomáš 
Bujdák, ktorý skončil v rámci kraja na 
3. mieste a v rámci celého Slovenska na  
46. - 51. mieste. Toto umiestnenie mu za-
bezpečilo postup do regionálneho kola. 

Veľmi pekné umiestnenie mala aj Anežka 
Bujdáková, ktorá skončila v rámci kraja 
na 98. - 108. a Adrián Mochnacký, ktorý 
skončil na 171. - 179. mieste. 

Pohyb a šport je neoddeliteľnou súčas-
ťou každej školy. Ani my nie sme výnim-
kou. Dňa 25. apríla sa šiestaci zúčastnili 
krajského kola olympijského odznaku 
všestrannosti. Prihlásilo sa 23 škôl v sú-
ťaži družstiev, 42 žiakov a 36 žiačok v 
súťaži jednotlivcov. Naše družstvo sa 
umiestnilo na 11. mieste a Milan Lajš na 
peknom 8. mieste. Do súťaže sa mohli 
prihlásiť len školy, v ktorých prebehlo 
školské kolo testov odznaku všestran-
nosti. Najúspešnejší bol Milan Lajš, ktorý 
získal zlatý odznak a Emma Horváthová 
získala bronzový odznak. Našu školu 

prezentovali žiaci Milan Lajš, Dominik 
Tomiš, Dávid Tomiš, Friderik Baláž, 
Zuzana Zaujecová, Emma Horváthová a 
Kamila Goňová, za čo im ďakujeme. 

Naše dievčatá Natália Maťová, Martina 
Tehlárová, Nela Boledovičová, Zuzana 
Zaujecová a Hana Lámošová súťažili v 
Midicoolvolley – 4 – kovom volejbale na 
majstrovstvách okresu, kde si vybojovali 
prvé miesto a postúpili na majstrovstvá 
kraja do Levíc. Úspešní boli aj chlap-
ci Marek Lámoš a Tomáš Bujdák, ktorí 
získali tretie miesto na majstrovstvách 
okresu v bedmintone. 

Každoročne konáme aj dobré skutky a 
jedným z nich je zbierka Deň narcisov, 
do ktorej sme sa opäť zapojili dňa 28. aprí-
la. Dobrovoľníci z 9. ročníka vyzbierali v 
tento deň 523,24 eur, ktoré boli poukáza-
né na účet Ligy proti rakovine. Všetkým, 
ktorí sa do zbierky zapojili ďakujeme!

Školstvo
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Po dvoch rokoch sa naši prvostupniari 
dočkali vytúženej školy v prírode. V ter-
míne od 23. do 27. mája sa jej zúčastnili 
žiaci druhého až štvrtého ročníka. Pen-
zión, v ktorom boli žiaci ubytovaní, sa 
nachádza v nádhernom prostredí Demä-
novskej doliny. Počas pobytu bol zabez-
pečený dopoludňajší vzdelávací program 
a popoludňajší aj večerný animačný 

program. Žiaci sa prostredníctvom pú-
tavých aktivít naučili byť nebojácnymi, 
sebavedomými, šikovnými a múdrymi 
zároveň. Každý deň zažili množstvo za-
ujímavých športových  hier a súťaží aj 
záverečnú diskotéku. Okrem programu, 
ktorý zabezpečovalo CK Slniečko, žiaci 
navštívili skanzen Pribylina. Tam sa do-
zvedeli o živote ľudí v minulosti, prezreli 
si všetky stavby  vytvárajúce jedinečnú 
skladbu historického a kultúrneho pro-
stredia dávneho Liptova. V hornej časti 
areálu skanzenu sa odviezli  Považskou 
lesnou železničkou. Počas pobytu sa 
dosýta zrelaxovali v hotelovom  bazéne 
pod dozorom pedagógov a zdravotníka. 
Nielen deti, ale aj pani učiteľky, hoci una-
vené, odchádzali z tohto krásneho kúta 
nášho Slovenska s množstvom krásnych 
zážitkov a spomienok. 

Veľkou udalosťou v živote predškoláka 
býva zápis do prvého ročníka. Patrila mu 
streda 13. apríla, keď k nám zavítali naši 
budúci prváci. Preukázali svoje vedo-
mosti nielen pri vypracovaní pracovných 
listov, ale svoju šikovnosť previedli aj pri 
tabuli. Pani učiteľky presvedčili o svojich 
vedomostiach a tie ich odmenili knižka-
mi, pracovnými listami a drobnou slad-
kosťou. Na všetkých budúcich prvákov sa 
veľmi tešíme. 

V mesiaci máj sa na našej škole uskutoč-
nila súťaž o najkrajšiu fotku obce Jarok. 
Do súťaže sa zapojilo 22 žiakov 2. stupňa. 
Na základe hlasovania poroty skončil na 
prvom mieste Ján Lajš, na druhom mies-
te sa umiestnili Nikol Tóthová a Michal 
Trubinský, tretie miesto obsadila Hana 
Maťová, na štvrtom mieste skončili Filip 
Zaujec a Jakub Zaujec a na piatom mies-
te skončila Viktória Zeleňáková. V rámci 
žiackeho hlasovania sa na prvom mieste 
umiestnila Emma Horváthová, na dru-
hom mieste skončil Sebastián Markovič 
a na treťom mieste Patrícia Belanová. 

Kreativitu a výtvarný talent sme zúročili 
vo výtvarných súťažiach. Celoslovenská 
súťaž, známa pod názvom Svätoplukovo 
kráľovstvo ožíva, sa konala už po tri-
nástykrát. Naša žiačka Nela Boledovičo-
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vá zo 7. ročníka sa vo výtvarnej časti v 
rámci II. kategórie umiestnila na krás-
nom 2. mieste. 

Počas marca sa žiaci prvého, druhého 
a tretieho ročníka zapojili do výtvarnej 
súťaže Svet fantázie. Mohli si vybrať z 
rôznych tém ako: Vesmír očami detí, Môj 
sen, Rozprávková postava. Úspešní boli 
Teodor Tehlár z prvého ročníka a Aisha 
Králiková z tretieho ročníka. Ceny si pre-
vzali v CVČ Domino v Nitre. 

Angličtina patrí k obľúbeným predme-
tom a to sa odrazilo na projektoch, do 
ktorých sme sa zapojili. Už tretí rok sa 
koná Educate. Tento rok k nám onli-
ne zavítala Vietnamka, ktorá v stredu 
8. júna žiakom 8. a 7. ročníka poskytla 
mnoho pútavých informácii o kultúre, 
tradíciách, tradičných odevoch, jedle, 
hudbe, histórii, športe, ale aj turistických 
atrakciách. Ming si na záver hodiny pri-

pravila aj pútavý kvíz a po ňom už na-
sledovali zvedavé otázky našich žiakov. O 
rok sa tešíme na nové informácie o novej 
krajine.

Tento školský rok sme sa zapojili do 
projektu EUvoyage na medzinárodnej 
platforme eTwinning. S týmto projektom 
sme virtuálne precestovali rôzne európ-
ske krajiny, ktoré boli tiež v projekte za-
pojené. Žiaci počas projektu prezentovali 
naše prírodné krásy, stavby, tradičné zvy-
ky, jedlo, hudbu, šport, literárne a výtvar-
né práce. Vytvorili spoločnú nástenku, 
kde prezentovali navrhnuté logá projek-
tu, plagáty a fotky. Žiaci si tiež rozvíjali 
zručnosti v oblasti IKT, keďže pracovali v 
rôznych programoch na spoločnej e-kni-
he, receptári, slovných mrakoch. Jednou 
z úloh bolo vytvorenie online viacjazyč-
ného slovníka. Najzábavnejšie bolo pre 
žiakov prezentovanie národného jedla, 
ktoré sme spoločne uvarili. Projekt nám 
priniesol aj spoluprácu s miestnym folk- 
lórnym súborom Jaročan, s ktorým sme 
odprezentovali národný folklór.

V ktorý deň si do školy nemusíme nosiť 
učebnice a knihy? Kedy je zakázané uče-
nie? No predsa na Deň detí! A hoci tohto-
ročný prvý júnový deň vyzeral uplakane, 
nakoniec vyšlo slniečko a všetko vyšlo na 
jednotku. Žiaci prvého stupňa prechá-
dzali rôznymi stanovišťami, medzi ktoré 
patrí osvedčený nafukovací hrad. Ten si 
veru dosýta užili aj naši veľkí druhostup-
niari. Okrem neho sa venovali volejbalu 
aj futbalu. A keďže nám po tom všetkom 
škvŕkalo v žalúdku, energiu sme doplnili 
hotdogmi a sladkou bodkou bola zmrzli-

na zo stánku v parku. Všetci sme si tento 
deň užili naplno a niektorí sme chytili aj 
nejaký bronz. 

Dňa 2. júna sa žiaci 5. - 8. ročníka zú-
častnili divadelného predstavenia Robin 
Hood v Divadle Andreja Bagara v Nitre. 
Tento rozprávkový príbeh o bájnom šľa-
chetnom hrdinovi bol plný dobrodruž-
stva, odvahy, lásky, ale aj boja proti bez-
práviu, boja za spravodlivosť, ochranu 
utláčaných a chudobných. Žiaci počas 
celého predstavenia spontánne prejavo-
vali emócie a hrdinského Robina neustá-
le podporovali v boji s nespravodlivosťou 
a zlom. Domov odchádzali s príjemným 
kultúrnym zážitkom.

Ešte nás čaká výlet deviatakov do Tat-
ranskej Lomnice a koncoročný výlet 5. 
- 8. ročníka do Ekoparku v Piešťanoch, 
ktorých sa nevieme dočkať a rozlúčka s 
našimi deviatakmi. Potom si povieme už 
len: „Dovidenia v septembri!“

Na záver všetkým prajeme krásne leto 
plné nezabudnuteľných zážitkov a našim 
najstarším odchádzajúcim žiakom devia-
teho ročníka želáme úspešný vstup do 
novej etapy ich stredoškolského života.

Mgr. Anna Slobodníková,
učiteľka ZŠ
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Tvorivá práca v Školskom klube detí
V súčasnosti sa stretávame so skutočnos-
ťou, že pedagogická verejnosť rieši otázku, 
ako čo najlepšie pripraviť deti a mládež 
pre život v 21. storočí. Na deti sú kladené 
vysoké nároky a požiadavky, pričom sa od 
nich očakáva, že sa budú vedieť aktívne 
začleniť do spoločnosti a budú sa vedieť 
uplatniť na trhu práce. Veď buďme úprim-
ní, kde inde by mohli deti lepšie spoznať 
vlastnú identitu, ak nie v škole pod pria-
teľským vedením pedagogických zamest-
nancov. 

K zariadeniam, ktoré zreteľne zasahujú 
do oblasti výchovy, patrí aj školský klub 
detí ako školské výchovno-vzdelávacie za-
riadenie. Deťom v školskom klube ponú-
kame priestor pre sebarealizáciu, vníma-
nie a nachádzanie vlastného „ja“.

Školský klub je miestom odpočinku a 
rekreácie, kde sa deti nielen hrajú, ako si 
mnohí myslia, ale aj tvoria a prirodzenou 
formou si rozširujú svoje poznatky, kto-
ré nadobudli zo školského vyučovania. 
Školský klub nepredstavuje iba miesto, 
kde by si deti mali robiť domáce úlohy, 
ale má oveľa širšie pedagogické poslanie. 
Učí deti odpočívať, relaxovať a rekreovať 
sa, tak aby to zodpovedalo zdravotno-hy-
gienickým zásadám, učí ich ušľachtilo sa 
zabávať, napomáha k uspokojovaniu ich 
záujmov, vedie ich k samoobslužným čin-
nostiam, učí ich primerane sa zúčastňovať 
na spoločensky prospešnej činnosti a pod. 

Naša pedagogická skúsenosť, ako vycho-
vávateliek pramení najmä zo skúseností 
s tvorivou a inovačnou prácou v pod-

mienkach školského klubu detí. Deťom 
ponúkame činnosti a aktivity, ktorými sa 
zlepšuje atmosféra oddelenia, pretože deti 
sa vedia medzi sebou dohodnúť, spoloč-
ne riešia vzniknuté problémy, navzájom 
si pomáhajú a sú k sebe pozorné a ohľa-
duplné. Aktivity, ktoré im ponúkame, 
sú zmysluplné, prepojené so skutočným 
životom. Zároveň sa prostredníctvom 
týchto aktivít zámerne rozvíja u detí tvo-
rivosť, sociálne a osobné kompetencie.  
Na záver by sme chceli všetkým našim 
deťom a ich rodičom popriať krásne a 
tvorivé prázdniny, ktoré veríme, že budú  
pretkané širokou sieťou nových a krás-
nych zážitkov. 

Mgr. Miroslava Straňáková,
vychovávateľka ŠKD
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Čo sa deťom najviac páčilo  
v ŠKD tento polrok? 
Deň Downowho syndrómu 21. marec 
Ponožkový deň sa každoročne koná 21. 
marca a spája sa so Svetovým dňom 
Downového syndrómu. Downov syn-
dróm nie je choroba, ale zdravotné postih-
nutie. Príčinou Downového syndrómu je 
nadpočetný 21. chromozóm, ktorý sa pri 
delení buniek objavil až 3-krát. Ponožky 
boli vybraté za symbol tohto dňa práve 
preto, lebo pri troche fantázie pripomí-
najú tvar chromozómov. Práve preto sme 
si 21. marca obuli v ŠKD na každú nôž-
ku inú ponožku. Ponožky na prvý pohľad 
spolu nesúvisia - líšia sa farbou, vzorom 
či veľkosťou, no tým dávame najavo, že si 
uvedomujeme odlišnosť týchto ľudí, ale aj 
to, že ich podporujeme a chápeme. 

Rozdielnymi ponožkami sme sa snažili 
aj našim deťom pripomenúť, že inakosť je 

normálna, patrí do nášho života a učíme 
sa ju akceptovať. 

Deti z prvého aj druhého oddelenia 
ŠKD mali dôležitú úlohu. Na čistý kruh 
namaľovať ľubovolný obrázok a na spo-
dok nalepiť dve rozdielne ponožky. Spolu 

sa nám podarilo vytvoriť úžasnú stonož-
ku, ktorej sme navliekli na každú nôžku 
inú ponožku a všetkým nám pripomína, 
že byť odlišný je NORMÁLNE.

Veruska Bobekova - Ripka
“…odteraz hrdá som na to, že som iná.”
Na základe Svetového dňa Downové-

ho syndrómu sme sa veľa rozprávali o 
predsudkoch, vyčleňovaní, vysmievaní 
sa, rozdieloch či už fyzických alebo men-
tálnych, strachu detí z neprijatia do ko-
lektívu. Je to veľmi ťažká téma, ktorú sme 
zvládli za pomoci krásnej knihy RIPKA. 
Kniha deťom postupne ukazuje trápenie 
a strach nemého dievčatka. Po odznení 
príbehu boli deti zaskočené, prekvapené, 
no hlavne príjemne im kniha nadstavila 
zrkadlo, čo sa dalo krásne využiť pri roz-
hovore. 

Karneval
Fašiangy sme sa rozhodli ukončiť karne-
valovými súťažami. Deti boli rozdelené 
do dvoch tímov, ktoré proti sebe súťažili 
v rôznych disciplínach, tancoch a tvorení.
• Prenášanie papierikov pomocou slamky
• Metlový tanec
• Obaľovanie múmie
• Výroba karnevalových masiek
• Tanec s balónom
• Prenášanie guličiek lyžicou
• Triedenie zápaliek
• Výroba šaša z roliek

Karneval sme ukončili diskotékou, voľ-
nou zábavou na dolnej chodbe a maľova-
ním na tvár.

Školstvo
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Pexesiáda 
V týždni od 17. do 20. mája prebiehala v 
ŠKD pexesiáda, v ktorej si zmerali svoje 
sily v pamäti žiaci 2. a 4. ročníka. Celý 
priebeh pexesiády bol napínavý a atmos- 
féra pre súťažiacich motivujúca. Striedalo 
sa napätie, radosť, ale aj sklamanie. Žiaci 
mali možnosť vyskúšať viacero druhov 

pexies (obrázkových, číselných, anglic-
kých, online pexeso na PC...). Na zákla-
de losovania sa proti sebe v troch kolách 
streli rôzni súťažiaci a zahrali si rôzne 
pexesá. Žiaci s najväčším počtom bodov 
postupovali do ďalších vyraďovacích kôl. 
Vo veľkom finále sa nakoniec stretli žiaci 
Timon Melo z 2. ročníka a Matúš Užovič 

zo 4. ročníka. 
Keďže vieme, že základom nie je vy-

hrať, ale zúčastniť sa, všetci žiaci boli od-
menení. Víťazom gratulujem a všetkým 
zúčastneným ďakujem za férový prístup.
1. miesto - Matúš Užovič 
2. miesto - Timon Melo
3. miesto - Ema Trubinská

Školstvo

Stavanie mája
V piatok popoludní sme sa s deťmi prvého 
a druhého oddelenia, v rámci komunitné-

ho kruhu, rozprávali o zvykoch a tradíciách 
spojených s prvým májom. Starší žiaci si 
pamätali tradíciu stavania mája, ktorá sa 
tradične v obci udržiava a pred kultúrnym 
domom sa každoročne postaví máj. Spo-
ločne sme sa rozprávali o tejto tradícii a 
všetkých zvykoch, ktoré sa s ňou viažu. 
Počas pobytu vonku deti čakalo prekvape-
nie. Pred školou si mali možnosť vyskúšať 
pletenie venca, viazanie stúh a samotné 
stavanie mája, pri ktorom nám pomohli 
aj niektorí rodičia a učitelia. V spolupráci 
s pani učiteľkou V. Balážovou, Janíkovou, 

Folklórnou skupinou Jaročan a žiakmi 
druhého stupňa sa nám podarilo nacvi-
čiť krátky program pri príležitosti prvé-
ho mája. Za hudobného doprovodu FSK 
Jaročan a spevu piesní žiakov druhého 
stupňa s májovou tematikou, žiaci druhé-
ho ročníka oblečení v krojoch podčiarkli 
svojím tancom zvyklosti pri stavaní mája. 
Touto cestou by sme sa chceli poďakovať 
chlapcom z Poľovníckej spoločnosti Jarok 
za vypílenie mája a zamestnancovi obec-
ného úradu pánovi Chlebecovi za vyko-
panie jamy.

16



Výstava ruží - Najkrajšia ruža z Jarku
V utorok 14. júna sa dolná chodba našej 
školy už po tretíkrát zaplnila krásnymi 
ružami zo záhradiek jarockých pestovate-
ľov. Už tradičná výstava ruží bola spoje-
ná s hlasovaním, v ktorom mali škôlkari, 
žiaci a zamestnanci školy, ale aj rodičia, 
či obyvatelia našej obce možnosť hlaso-
vať za Najkrajšiu ružu z Jarku. Hlasova-
nie prebiehalo do 16.30 h, pričom každý 
mal 3 hlasy. V treťom ročníku výstavy sa 
do súťaže zapojilo 65 ružičiek rôznych fa-
rieb, tvarov a omamných vôní. Na základe 
hlasovania sa nám podarilo vyhodnotiť 3 
najkrajšie ružičky, ktoré boli odmenené 
vecnými cenami. Každý zúčastnený dostal 
na pamiatku diplom a sladkú odmenu. 

Víťazné ruže v treťom ročníku súťaže 
priniesli:

1. miesto - Benjamín Bíro
2. miesto - Teodor Tehlár
3. miesto - Alex Zeleňák

Víťazom gratulujeme a tešíme sa na ďalší 
ročník súťaže.           Mgr. Táňa Beličková,

vychovávateľka ŠKD

Piknik
V piatok 3. júna obe oddelenia ŠKD spojili 
svoje sily a pripravili krásny piknik v par-
ku pri zmrzline. Spoločnými silami sme 
vyskladali stôl plný dobrôt (ovocie, zele-
nina, slané, sladké...), kde každý svojou 
troškou prispel, podelil sa o svoje jedlo, a 
tak ponúkol svojich kamarátov. Po celom 
parku boli rozložené deky, na ktorých si 
spokojne posedávali naše deti, hrali sa 
rôzne hry, pochutnávali si na dobrotách, 
zmrzline a široko ďaleko sa ozýval detský 
smiech. Počas pikniku sme si stihli zasúťa-
žiť v skoku vo vreci, hrať sa hry s farebným 
padákom, zahrať divadielko, zatancovať 
macarenu, kresliť na chodník kriedami a 
robiť bubliny.

Palacinkové popoludnie
V pondelok 13. júna sa dolnou chodbou 
niesla omamná vôňa palaciniek, ktorá 
prilákala do ŠKD nejedného zvedavca. 
Za dverami I. oddelenia deti 1. - 4. roč-

níka spoločnými silami pripravovali cesto, 
piekli, zdobili a v neposlednom rade kon-
zumovali palacinky, ktoré si samé upiekli. 
Po dôslednom vysvetlení BOZP, si deti 
mohli vyskúšať prípravu cesta, ale aj sa-

motnú prípravu palacinky, ktorú mali 
možnosť dochutiť džemom, nutelou, ja-
hodami, malinami, čučoriedkami, či do-
konca šľahačkou. 

Školstvo
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Z činnosti záujmových organizácií

Milí naši darcovia krvi, členovia Miestneho 
spolku Slovenského červeného kríža Jarok 
(MS SČK), ale aj všetci obyvatelia obce, 
po krátkej dobe sa Vám opäť prihovárame 
prostredníctvom obecného časopisu, aby 
sme sa Vám poďakovali za Vašu pomoc a 
spoluúčasť pri aktivitách MS SČK Jarok. V 
tomto roku 14. februára sa konala Valen-
tínska kvapka krvi individuálne na NTS - 
Nitra. Vo februári bola vyhlásená v našej 
obci zbierka na pomoc ľuďom v núdzi, v 
ktorej sa podarili vyzbierať potraviny, hrač-
ky, oblečenie a peňažné prostriedky. Vy-
zbierané potraviny a drogéria boli odveze-
né do centrálneho skladu v Nitre, odkiaľ sa 
distribuovali podľa potreby na konkrétne 
miesta. Za vašu podporu vám vyslovujeme 
srdečné poďakovanie. 

V marci sme niekoľkokrát za deň navšte-
vovali cudzineckú políciu v Nitre, kde sme 
v spolupráci s Policajným zborom (PZ) za-
bezpečovali občerstvenie, hračky, obleče-
nie a hygienické potreby pre odídencov z 
Ukrajiny. Viacerým rodinám sme priniesli 
oblečenie, obuv, potraviny, kuchynské po-
treby alebo poskytli informácie formou 
informatívnych letákov o miestach, kde 
si vedia tieto veci prísť zobrať zadarmo. 
Taktiež sme pomáhali aj s hľadaním uby-
tovania. I keď tieto stretnutia s odídencami 
boli pre nás časovo a emocionálne náročné, 
vždy sme sa stretli len s ľuďmi, ktorí boli 
aj napriek neľahkým okolnostiam vďační a 
pokorní. 

Dňa 3. júna 2022 sme zorganizovali 13. 
jarockú kvapku krvi, ktorej sa zúčastnilo 
37 darcov. Darcom vyslovujeme úprimné 
poďakovanie, uznanie a úctu za ušľachtilý 
čin. Srdečná vďaka patrí aj jednému z nás, 
človeku s veľkým srdcom, ktorý obdaroval 
našich darcov domácim a s láskou vyrobe-
ným medom. 

Po dvojročnej pauze sa nám 11. júna 
opäť podarilo pripraviť 2. ročník oslavy 
Medzinárodného dňa detí v spolupráci s 
FC 31 Jarok, Poľovníckou spoločnosťou Ja-
rok, Zmrzlinou Jarok, so skautským oddie-
lom, Dobrovoľným hasičským zborom Ja-
rok (DHZ), PMJ KR PZ Nitra, Jazdeckým 
klubom TARA a s finančnou podporou 
Obce Jarok. Akcii sa zúčastnilo približne 
200 detí, ktoré si okrem odmien odniesli 
aj úsmev na tvári a príjemné zážitky. Deti 

Aktivity Miestneho spolku  
Slovenského červeného kríža Jarok
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si na pripravených stanovištiach preveri-
li svoju zručnosť, trpezlivosť, šikovnosť, 
rýchlosť a logiku. Úspech u detí mala ukáž-
ka PZ a DHZ, jazda na koni, skákací hrad, 
občerstvenie, s láskou pripravené Hot dogy 
a top guláš od našich super kuchárov – po-
ľovníkov, ako aj kupóny na zmrzlinu a ko-
lotoč. 

Na záver pozývame všetkých pravidel-
ných darcov, ale aj tých, ktorí stále váhajú, 
na 14. jarockú kvapku krvi, ktorá sa bude 
konať 3. októbra 2022. Príďte s nami zažiť 
pohodovú atmosféru, posedieť si pri dobrej 
kávičke a chutnom koláčiku. 

Členovia MS SČK Vám želajú leto bez 
úrazov, plné pohody a aktívneho oddychu. 

  Jana Zabáková,
predsedníčka MS SČK Jarok
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S pribúdajúcimi slnečnými lúčmi sa opat-
renia súvisiace s kovidom začali uvoľňovať 
a ľudia sa mohli začať stretávať aj bez rú-
šok a respirátorov.

Naša skupina „Íreckí seniori“ sa stretla 
prvýkrát v tomto roku pri stavaní mája 
pred kultúrnym domom a naším vystúpe-
ním sme prispeli k oslave 1. mája. 

Jednota dôchodcov usporiadala výročnú 
členskú schôdzu, kde sme svojim krátkym 
vystúpením obohatili toto podujatie. V 

spolupráci s Jednotou dôchodcov v Jarku 
sme pripravili púť na „Horu Butkov“, na 
ktorej sme sa zúčastnili v hojnom počte. 
Bol to silný duchovný zážitok. 

Na svätého Urbana, pri posviacke vino-
hradov, sme piesňami o víne a vinohra-
doch obveselili prítomných vinohradní-
kov. 

Blížila sa sviatosť birmovania v našom 
kostole a naša skupina „Íreckí seniori“ sa 
dohodla s dekanom farnosti urobiť brigá-

du v kostolnom dvore a výsledok je vidi-
teľný dodnes. 

V mesiaci máji sme sa zúčastnili na 
množstve akcií poriadaných v našej obci.

V týchto dňoch už evidujeme pozvania 
na vystúpenia v druhom polroku 2022 na 
príležitostných podujatiach v okolitých 
obciach.

Úspešný a požehnaný druhý polrok 2022 
Vám želajú Íreckí seniori.

Sidónia Náhlovská, členka FS Íreckí seniori

Z činnosti záujmových organizácií

Íreckí seniori
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Milí seniori, prežili sme dlhý čas, kedy sme 
boli nútení žiť a prežiť podľa nastavených 
pravidiel počas pandémie, ktorá nás za-
siahla nepripravených na takúto situáciu. S 
veľkou túžbou sme čakali na jar tohto roku, 
lebo sme dúfali, že konečne pominú tieto 
obmedzenia. Našťastie sa tak stalo a my 
sme si mohli vydýchnuť, nevieme síce na 
aký dlhý čas, ale od apríla sme aj v našej 
jednote mohli začať už plánovať prácu na 
tento rok v doterajších našich aktivitách.

Prvá naša veľká „akcia“ bola hodnotiaca 
a volebná výročná schôdza, ktorá sa kona-
la 15. mája. Účasť Vás členov bola veľmi 
vysoká, neprišli len tí členovia, ktorým to 
zdravotný stav nedovoľoval. Ale fakt, že aj 
títo zaplatili členské príspevky, je veľmi po-
tešujúci a pre výbor zaväzujúci.

Výročná schôdza bola teda nielen hod-
notiacou za uplynulé volebné obdobie, ale 
aj volebnou na budúce štyri roky. Zhodno-
tiť našu doterajšiu činnosť, nielen za uply-
nulé volebné obdobie, ale aj za 15 rokov 
nášho pôsobenia, patrí v prvom rade Vám, 
našim členom. Nie sú podstatné čísla, koľ-
ko čoho sme urobili ako výbor pre Vás, ale 
Vaša spokojnosť, Vaša dôvera, Vaša aktivi-
ta a pochopenie, že to čo sme robili, robili 
sme s veľkou láskou a vďakou.

Prácu doterajšieho výboru ocenil aj prí-
tomný starosta obce Stanislav Sťahel, ktorý 
odovzdal všetkým členkám výboru pamät-
né listy. My sme tiež nezabudli poďakovať 
celému obecnému zastupiteľstvu, na čele 
so starostom, za doterajšiu pomoc, za to, že 
nás podržali aj počas pandémie a dotáciu 
nekrátili. 

Prítomní členovia, ktorých počet bol do-
statočný na to, aby mohli prebehnúť voľby, 
svojím hlasovaním zvolili predsedu a čle-
nov výboru. Ja a pokladníčka Anka Nová-
ková sme sa vzdali funkcie, samozrejme 
sme to urobili až potom, keď sa našla za nás 
náhrada. Sme nesmierne rady, že prítomní 
členovia nás plne pochopili a zvolili novú 
predsedníčku a celý výbor. 

Novou predsedníčkou sa stala Ing. Anka 
Zeleňáková, členkami výboru sú: Sidka 
Ďurfinová, Anka Gálová, Alenka Kotláro-
vá, Marika Podlužanská, Marika Segéňová, 
Anka Sťahelová a Terka Zaujecová.

Ja osobne som presvedčená, že táto zmena 
prinesie len a len novú energiu a elán, že 
tento výbor bude pracovať ešte lepšie, pre-
tože sa môže spoľahnúť na Vašu ochotu ak-
tívne sa zúčastňovať na všetkých akciách a 
to je tá najväčšia odmena pre nás.

Poprajme spoločne novému výboru, v 
ktorom zostávam aj ja naďalej pracovať ako 
predseda revíznej komisie, veľa zdravia, 
veľa, veľa síl a dobrých nápadov, ako ešte 
zlepšiť našu prácu. 

Všetkým Vám prajem taktiež v mene celé-
ho výboru, ale aj v mene svojom, veľa, veľa 
zdravia, pokoja, pohody v kruhu Vašich 
drahých, veľa síl, aby sme mohli aj naďa-
lej tvoriť našu veľkú „jednotársku“ rodinu, 
kde je naozaj nájdené srdce plné lásky a 
ruky ochotné pomôcť. 

 Sidónia Tökölyová,
predsedníčka revíznej komisie JDS Jarok

Z činnosti záujmových organizácií

Jednota dôchodcov Slovenska Jarok 

Najvzácnejšie na človeku nie je hlava plná vedomostí, 
ale srdce plné lásky, ucho ochotné počúvať a ruka pripravená pomôcť.
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Vážení čitatelia!
V tomto vydaní časopisu Náš Jarok by 
Vám Poľovnícka spoločnosť Jarok rada 
priblížila jej pracovnú činnosť za uplynu-
lé obdobie. Ako to už býva každoročným 
zvykom, prvou väčšou úlohou poľovní-
kov aj v tomto roku bolo sčítanie zveri, 
pri ktorom zisťujeme, aké druhy zvierat 
môžeme nájsť v našich lesoch a na našich 
poliach a zároveň v akom počte. Aby sme 
mohli zver lepšie spočítavať, a aby žila v 
čistom a bezpečnom prostredí, v apríli 
sme v spolupráci s Obcou Jarok a dobro-
voľníkmi organizovali akciu pod názvom 
„Čistý revír = čistá príroda“. Cieľom toh-
to podujatia bolo vyzbierať čo najviac 
odpadu z jarockých lesov, čo sa nám aj 
podarilo. Za toto patrí vďaka všetkým 
zúčastneným, ktorí sa s nami touto ces-
tou podieľajú na zabezpečovaní čistoty 
v našej prírode. Súčasťou starostlivosti o 
naše lesy je aj výsadba stromov, a preto 
sme v tomto roku organizovali spolu s 
pomocou Urbárskeho spolku Jarok vý-
sadbu stromov v lokalite mesač. Keďže sa 
Poľovnícka spoločnosť Jarok stará o lesy 
v okolí našej obce, nesmie sa zabudnúť 

ani na polia. Poľnohospodárske družstvo 
poskytlo poľovníkom pôdu, na ktorej sa 
zasadila kŕmna repa, ktorá bude v zim-
ných mesiacoch slúžiť na dokrmovanie 
zveri. Poľovnícku činnosť môžeme tak-
tiež vidieť aj na Poľovnom dome Šarina, 
kde prebieha neustála pracovná činnosť.

 Súčasťou našej aktivity je aj poľovnícka 
osveta a približovanie poľovníctva aj tým 
najmenším. Z tohto dôvodu boli poľov-
níci zapojení na oslave Medzinárodného 
dňa detí, ktorá sa konala na futbalovom 
ihrisku. Na stanovišti našej spoločnosti 
si deti mohli vyskúšať svoju presnosť há-
dzaním šišiek do terčov alebo svoje zna-
losti v oblasti zvierat a rastlín.

Poľovnícka spoločnosť Jarok sa ne-
ustále snaží pracovať na skrášľovaní na-
šej prírody, nášho okolia a zabezpečovať 
správnu kvalitu života zveri, ktorá žije 
okolo nás. Taktiež pracujeme na ďalších 
projektoch, v rámci ktorých sa Vám bu-
deme snažiť priblížiť význam poľovníctva 
a vďaka ktorým budeme môcť spoločne 
spraviť niečo pre prírodu obce Jarok.

Jozef Kalivoda,
podpredseda Poľovníckej spoločnosti Jarok

Poľovnícka spoločnosť  
Jarok

Z činnosti záujmových organizácií
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Začiatkom roka sa činnosť výkonného 
výboru klubu sústredila na spracovanie 
a odovzdanie daňového priznania za rok 
2021, na prípravu a organizáciu valného 
zhromaždenia klubu, na zabezpečenie jar-
nej rekultivácie futbalového ihriska a na 
organizáciu a zabezpečenie zimnej prípra-
vy jednotlivých futbalových mužstiev. 

Valné zhromaždenie futbalového klubu 
sa konalo 22. januára 2022, na ktorom bola 
vyhodnotená činnosť klubu v rokoch 2020 
a 2021 a stanovené úlohy na rok 2022.

Základná príprava mužstiev prebiehala v 
telocvični ZŠsMŠ Jarok za riadenia tréne-
rov U9 – Ondreja Bosáka, U11 – Eda No-
váka a mužstva mužov- Patrika Andrášika. 
Mužstvo mužov odohralo i niekoľko prí-
pravných zápasov na umelej tráve v Nitre 
a v Šali.

Rekultivácia futbalového ihriska bola 
vykonaná 4. marca 2022 firmou Garden-
team.

Jarná časť sezóny 2021/2022 mužov zača-
la 6. marca 2022 a skončila 19. júna 2022. 
V zimnom období mužstvo mužov dopl-
nil Viktor Kocian. V mesiaci marec bola 
uvedená sezóna čiastočne poznačená i 
epidémiou Covid 19, dôsledkom čoho ne-
bol odohraný majstrovský futbalový zápas 
v Nitrianskych Hrnčiarovciach. Celkovo 
jarná časť 6. ligy ObFZ Nitra bola pre nás 
výsledkovo horšia ako jesenná časť (3x ví-
ťazstvo, 2x remíza, 10x prehra). Mužstvo 
na jednotlivé zápasy nastupovalo vždy v 
inej, nie optimálnej zostave. Našu obec za 
mužstvo mužov reprezentovali: brankári 
Juraj Šíma, Lukáš Vlček, Tomáš Ďurfina, 
hráči – Martin Zeleňák, Ľubo Šimko, René 
Víglaský, Marek Blanár, Robo Lámoš, An-
drej Maťo, Michal Bakoš, Tomáš Labuda, 
Patrik Finta, Juraj Habdák, Endi Zsebi, Ľu-

bomír Patúc, Viktor Kocian, Dano Reha a 
Adam Habdák. Celkovo sme sa v sezóne 
2021/2022 umiestnili na 12. - 13. mieste v 
závislosti od výsledkov 30-teho kola 6. ligy 
ObFZ Nitra. 

Jarná časť súťaže dorastu U19 začala 16. 
apríla 2022 a skončila 19. júna 2022. Našu 
obec za riadenia trénera Patrika Banga 
st. reprezentovali: brankár Šimon Cina, 
hráči- Patrik Bango, Marek Nosek, Adam 
Hlinka, Tomáš Chrenko, Filip Baláž, An-
drej Koiš, Igor Piliar, Jakub Komaromy, 
Jakub Ris, Marek Benďák, Matej Bajza, 
Matej Štefanka, Nikolas Blanár, Nikolas 
Húlka, Peter Demény, Šimon Krnáč, Ši-
mon Pánik a Timotej Ťapušík. Toto mladé 
mužstvo prevažne pätnásť a šestnásť roč-
ných chlapcov v kategórii U19 postupne 
získavalo skúsenosti a zlepšovalo sa od zá-
pasu k zápasu. Mužstvo U19 organizačne  
podporoval i Tomáš Chrenko st.

Jarná časť súťaže mužstiev prípravky U9 
a U11 začala 23. apríla 2022. Súťažilo sa 
turnajovým spôsobom v štrnásťdennom 
cykle. Jednotlivé zápasy sa hrali v sobotu 

v dopoludňajších hodinách. V prípravke 
žiakov U9 našu obec pod vedením tréne-
ra Ondreja Bosáka reprezentovali: bran-
kár - Šimon Zuzik, hráči – Tomáš Nosek, 
Samuel Hlinka, Maroš Kostoláni, Tomáš 
Szabó, Samuel Dlhý, Alex Zeleňák, Timo-
tej Bosák, Marko Ježík, Filip Čičo, Teodor 
Tehlár, Sebastian Belička, Maximilián 
Janás, Amy Tökölyová a Timon Melo. V 
priebehu súťaže sa k ním pridal Michal 
Kukla, Teo Wittner, Matej Janiga a Marko 
Paller. Trénerovi v priebehu súťaže pomá-
hal Tomáš Szabó st. a Maroš Kostoláni st.

V prípravke žiakov U11 našu obec pod 
vedením Eda Nováka reprezentovali: Ma-
rek Tököly, Matúš Novák, Šimon Novák, 
Dominik Smolárik, Matias Gála, Filip Po-
láš, Benjamín Tóth, Veronika Nováková, 
Samuel Jemelka, z Lehoty i Tomáš Štefan-
ka a David Maštalír. V priebehu súťaže sa 
k nim pridali Martin Kukla a Peter Paller. 
Trénerovi mužstva v priebehu súťaže po-
máhal Martin Smolárik a Marian Gíret.

Jednotlivé mužstvá klubu trénujú spra-
vidla 2x do týždňa v pondelok až piatok, 
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podľa pokynov trénera danej kategórie 
spravidla od 17.00 hodiny. Súťažné zápasy 
sú v sobotu a nedeľu v stanovených časoch 
ObFZ Nitra. Ďalší záujemcovia o futbal  
uvedených vekových kategórií alebo i ka-
tegórií  U13 a U15 sa môžu prihlásiť i v 
priebehu kalendárneho roka u trénerov 
alebo členov klubu. V rámci kalendárne-
ho roka, podľa počasia je futbalové ihrisko 
k dispozícii i v nedeľu od 10.00 h cca do 
11.45 h i ďalším členom futbalového klu-
bu, ktorí majú záujem o túto hru. 

V spolupráci s ostatnými organizáciami 
pôsobiacimi v našej obci sa futbalový klub 
FC 31 Jarok dňa 11. júna 2022 podieľal na 
organizácii a zabezpečení už druhého roč-
níka Oslavy Dňa detí v obci Jarok. 

Do 25. júna 2022 výkonný výbor klubu 
po dohovore s trénermi a rodičmi pri-
hlásil jednotlivé mládežnícke mužstvá do 
súťaží v novej sezóne 2022/2023. Mužstvo  
mužov sme prihlásili do novej sezóny na 
základe konečného umiestnenia v  sezóne 
2021/2022 a besedy s hráčmi.

Dňa 2. júla 2022 v spolupráci so staros-
tom obce Stanislavom Sťahelom, podpory 
Nitrianskeho samosprávneho kraja, priaz-
nivcami a podporovateľmi klubu sme pri-
pravili futbalový turnaj o Pohár starostu 
obce Jarok v mini futbale formáte 1 + 4.

Na záver by som chcel poďakovať všet-
kým hráčom, členom klubu, rodičom, 
sponzorovi klubu firme Wittner Haus, 
starostovi obce, všetkým podporovateľom 
a  priaznivcom klubu za aktívny prístup a 
pomoc v sezóne 2021/2022.

 Ing. Jaroslav Bako, 
prezident futbalového klubu

Muži

Dorast U19 Hráči U11

Turnaj v Janíkovciach
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